
 

COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 
Provincia di Treviso 

 
COPIA 

 
 

 Deliberazione n. 26 
 Data 10-06-2014 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: ESAME DELLE CONDIZIONI DEGLI ELETTI. 
 

L'anno  duemilaquattordici il giorno  dieci del mese di giugno alle ore 20:30 a seguito di 
inviti scritti diramati in tempo utile e regolarmente notificati al domicilio di ciascun Consigliere, 
come da dichiarazione del Messo Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 

Eseguito l'appello, risultano presenti: 
SOLDAN STEFANO P FORNASIER BARBARA  P 
BIGLIARDI ELENA  P LAZZAROTTO GRAZIANO  P 
MENEGON ROBERTO  P MENEGHIN ANTONIO  P 
TREVISIOL FRANCESCA  P SPINELLI GIANANTONIO  P 
GAI MATTIA  P VILLANOVA ALBERTO  P 
RUSALEN NADIA  P BERNARDI MAURIZIO  P 
SECH GIANFRANCO  A CASAGRANDE SARA P 
NEGRI GIUSEPPE P CESCHI ROSALISA P 
COLLOT DANILO  P   

  (P)resenti n.  16. (A)ssenti n.   1 
   

Dei Consiglieri assenti, i Sigg. …………………………..… non  hanno prodotto giustificazione. 

 
Assiste il Segretario Comunale SPESSOTTO VITTORINO 

 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza SOLDAN STEFANO, 

nella sua qualità di SINDACO e, dichiarata aperta la seduta, chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri sigg.: 
GAI MATTIA 
RUSALEN NADIA 
CASAGRANDE SARA 
ed espone l’oggetto all’ordine del giorno: su questo il Consiglio Comunale adotta la seguente 
deliberazione: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 10-06-2014 Pag. n.2 COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

Il Sindaco Presidente, Stefano Soldan, come previsto dal regolamento del Consiglio Comunale, 
prima di passare all'esame degli argomenti posti all'Ordine del Giorno, cede la parola al Segretario 
Comunale, dott. Vittorino Spessotto, per l’appello.  
 
Risultano presenti n. 16 Consiglieri. Assente l’Assessore e Vicesindaco Gianfranco Sech. 
 
Il Sindaco Presidente nomina gli scrutatori nelle persone dei Consiglieri: Mattia Gai, Nadia Rusalen 
e Sara Casagrande. 
 
Introduce quindi l’argomento di cui al punto 1 “Esame delle condizioni degli eletti”. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 Udita la relazione illustrativa del Sindaco Presidente, integralmente riportata a verbale; 
 

Richiamati: 
- l’art. 41 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, (TUEL) e smi, per il quale nella prima seduta il 

Consiglio comunale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, anche se non è stato 
prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II titolo 
III e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, 
provvedendo secondo la procedura indicata dall’art. 69; 

- il citato Capo II, rubricato incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità, del Titolo III, 
Parte I del TUEL; 

- l’articolo 10 della legge 31 dicembre 2012 numero 235 rubricato “Incandidabilità alle 
elezioni provinciali, comunali e circoscrizionali” (norma che ha sostituito la previgente 
disciplina del TUEL); 

- l’articolo 69 del TUEL, che norma lo speciale procedimento di contestazione e verifica delle 
eventuali cause di ineleggibilità e di incompatibilità sopravvenute all’elezione; 

- l’art.11 dello Statuto Comunale che disciplina la prima seduta del Consiglio Comunale; 
 
Richiamato, inoltre, seppur non strettamente necessario all’atto dell’insediamento: 

- il decreto legislativo 8 aprile 2013 numero 39 recante “Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 
enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, co. 49 e 50, della legge 190/2012”; 

- l’articolo 19 del suddetto decreto che sanziona, con la “decadenza dall'incarico e la 
risoluzione del relativo contratto, di lavoro subordinato o autonomo”, lo svolgimento di 
incarichi ritenuti incompatibili, dagli articoli 11 e 12, con le cariche di sindaco, consigliere, 
assessore del comune; 
 
Visto il verbale dell’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali, contenente i risultati 

della elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale tenutesi in questo Comune il 25 maggio 
2014; 

 

Preso atto che con nota in data 27.05.2014, prot. n.10816, si è provveduto, a norma dell’art. 
61 del Testo Unico 16.05.1960, n. 570, a partecipare gli interessati della elezione a Consigliere 
Comunale; 

 

Dato atto che: 
- successivamente alla proclamazione degli eletti, non sono pervenuti reclami, opposizioni, 

segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità e incompatibilità 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 10-06-2014 Pag. n.3 COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

previste dal TUEL e di incandidabilità dettate dall’art. 10 della legge 235/2012 in capo ai 
Consiglieri comunali appena eletti; 

- nessuno dei Consiglieri presenti ha sollevato reclami, opposizioni, segnalazioni circa la 
sussistenza di taluna delle cause di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità in capo 
agli eletti; 
 
Esaminata con esito positivo la condizione degli eletti a norma del Titolo III, Capo II del 

TUEL e dell’articolo 10 della legge 235/2012; 
 

Dato atto che non vi sono interventi; 
 
Visto l’allegato parere di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile di Servizio ai sensi 

dell’art. 49, c. 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 
Consiglieri presenti al momento del voto n. 16, 
Con voti espressi in forma palese e verificati con l’assistenza degli scrutatori: 

� Favorevoli: n. 16 
� Contrari: nessuno 
� Astenuti: nessuno 
 

DELIBERA 
 

1) di prendere atto dell’assenza di qualsivoglia causa di incandidabilità, ineleggibilità o 
incompatibilità previste dal TUEL e dalla legge 235/2012 in capo ai Consiglieri comunali eletti 
nelle consultazioni amministrative del 25 maggio 2014, elencati nel prospetto che segue: 

 
- Candidato eletto Sindaco:  

 
COGNOME NOME LISTA VOTI 

Soldan Stefano Vivere Pieve – PD – Forza Pieve 2833 

 
- Candidati eletti Consiglieri: 

 
N. COGNOME NOME LISTA VOTI DI 

LISTA 

VOTI 

PREFERENZA 

CIFRA 

INDIVIDUALE 

1 Bigliardi  Elena Vivere Pieve – PD – 

Forza Pieve 

2833 209 3042 

2 Menegon Roberto Vivere Pieve – PD – 

Forza Pieve 

2833 182 3015 

3 Trevisiol Francesca Vivere Pieve – PD – 

Forza Pieve 

2833 151 2984 

4 Gai Mattia Vivere Pieve – PD – 

Forza Pieve 

2833 110 2943 

5 Rusalen Nadia Vivere Pieve – PD – 

Forza Pieve 

2833 108 2941 

6 Sech Gianfranco Vivere Pieve – PD – 

Forza Pieve 

2833 106 2939 

7 Negri Giuseppe Vivere Pieve – PD – 

Forza Pieve 

2833 101 2934 

8 Collot Danilo Vivere Pieve – PD – 

Forza Pieve 

2833 98 2931 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 10-06-2014 Pag. n.4 COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

9 Fornasier Barbara Vivere Pieve – PD – 

Forza Pieve 

2833 86 2919 

10 Lazzarotto Graziano Vivere Pieve – PD – 

Forza Pieve 

2833 69 2902 

11 Meneghin Antonio Vivere Pieve – PD – 

Forza Pieve 

2833 65 2898 

12 Spinelli Gianantonio Lista Civica La tua 

Pieve – Spinelli 

Sindaco 

2606 Candidato 

Sindaco 

 

13 Villanova Alberto Lista Civica La tua 

Pieve – Spinelli 

Sindaco 

2606 343 2949 

14 Bernardi Maurizio Lista Civica La tua 

Pieve – Spinelli 

Sindaco 

2606 176 2782 

15 Casagrande Sara Lista Civica La tua 

Pieve – Spinelli 

Sindaco 

2606 161 2767 

16 Ceschi Rosalisa Lista Civica La tua 

Pieve – Spinelli 

Sindaco 

2606 155 2761 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 10-06-2014 Pag. n.5 COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

 
OGGETTO: ESAME DELLE CONDIZIONI DEGLI ELETTI. 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

Pareri art. 49 D.Lgs. 267/2000 
 
 
PARERE TECNICO  
 
 Vista la documentazione di supporto e preso atto della regolarità dell’istruttoria della 
proposta di deliberazione in oggetto, si esprime in ordine alla regolarità tecnica parere: Favorevole 
 
 
 
Pieve di Soligo, 03-06-2014 
  
 Il Responsabile del Servizio 
 AFFARI GENERALI 
 F.to TOMASI ANGELA 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 10-06-2014 Pag. n.6 COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to SOLDAN STEFANO  f.to SPESSOTTO VITTORINO 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Responsabile del Servizio di Segreteria che copia del presente verbale viene pubblicato in data odierna all'Albo 
Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
Pieve di Soligo, 04-07-2014 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 f.to TOMASI ANGELA 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(art. 134 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 
 
Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune senza 
riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità, per cui la stessa 

 
E' DIVENUTA ESECUTIVA il            

 
ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
 
Pieve di Soligo, ________________ 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Pieve di Soligo, ________________ 
 L’ADDETTO INCARICATO 


